Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº                   /2025

CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO

FUNCIONÁRIO PÚBLICO PADRÃO “REGINA

MAURA SABOYA” DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MOSSORÓ AO SR. HERYCK LUIZ GOES DE

MEDEIROS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, Faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e Eu, nos termos do Art. 26, inciso II, alínea “m” do Regimento Interno,

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedida a Medalha De Honra Ao Mérito Funcionário Público Padrão

“Regina Maura Saboya” ao Sr.  Heryck Luiz Goes de Medeiros.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

SALA DE SESSÕES João Niceras de Morais

MOSSORÓ/RN, 20 de agosto de 2025.

 ___________________________________________

Kayo Freire
 Vereador PSD

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Presidente, Nobres Vereadores,

A Medalha de Honra ao Mérito Funcionário Público Padrão "Regina Maura Saboya" representa o mais alto
reconhecimento que o Poder Legislativo Municipal pode conferir a servidores públicos que se destacam pela
excelência, dedicação e contribuição exemplar ao serviço público. Esta honraria, destinada a servidores das esferas
federal, estadual e municipal com representatividade no município de Mossoró, tem por objetivo valorizar aqueles
que, através de sua atuação profissional íntegra e competente, elevam o padrão de qualidade da administração
pública e contribuem significativamente para o desenvolvimento institucional e social da comunidade
mossoroense.

O Sr. Heryck Luiz Goes de Medeiros, bacharel em Direito e advogado militante desde 2012, especialista em Direito
Administrativo e Licitações desde 2021, apresenta trajetória profissional exemplar no serviço público estadual,
atuando como servidor da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte desde 2020, com lotação em Mossoró
no estratégico Setor de Licitações e Contratos. Sua especialização técnica em área fundamental para a gestão
pública, aliada à sua experiência prática na advocacia, o qualificou como profissional de alta competência técnica
para atuar em um dos setores mais sensíveis e importantes da administração universitária.

A excelência de sua atuação profissional se evidencia através de sua ascensão a posições de crescente
responsabilidade e confiança institucional. Em 2022, assumiu a chefia do Setor de Pesquisa Mercadológica, função
que exerceu com distinção até 2024, demonstrando capacidade de liderança, visão estratégica e competência
técnica para conduzir atividades essenciais ao planejamento e execução de contratações públicas eficientes e
econômicas. Durante este período, contribuiu significativamente para o aperfeiçoamento dos processos de
pesquisa de preços e análise de mercado, atividades fundamentais para garantir a economicidade e a
transparência nas contratações da universidade.

O reconhecimento de sua competência técnica e compromisso institucional culminou com sua nomeação, em
2023, como Conselheiro do Conselho Diretor da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, órgão
de alta governança responsável pelas decisões estratégicas da instituição. Sua atuação neste colegiado tem sido
marcada pela contribuição técnica qualificada, visão institucional e compromisso com o desenvolvimento da
universidade como patrimônio público de fundamental importância para a educação superior na região. A
confiança depositada em sua atuação se confirmou com sua recondução ao cargo de Conselheiro em 2025,
demonstrando o reconhecimento continuado de sua contribuição valiosa para a governança institucional.

Em 2024, foi designado para exercer a função de Assessor da Pró-Reitoria de Administração (PROAD), posição
estratégica que demanda alto nível de conhecimento técnico, capacidade de análise e habilidade para assessorar a
alta administração universitária em questões complexas relacionadas à gestão administrativa, financeira e

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

patrimonial. Nesta função, tem contribuído para o aperfeiçoamento dos processos administrativos, a
modernização da gestão pública universitária e a implementação de práticas que elevam a eficiência e a
transparência da administração pública.

A trajetória do Sr. Heryck na UERN exemplifica o servidor público comprometido com a excelência, que utiliza sua
formação técnica especializada e sua experiência profissional para contribuir efetivamente com o
aperfeiçoamento da gestão pública. Sua atuação em setores estratégicos como licitações e contratos, pesquisa
mercadológica e assessoria à pró-reitoria demonstra versatilidade profissional e capacidade de adaptação a
diferentes desafios da administração pública, sempre mantendo os mais altos padrões de qualidade técnica e ética
profissional.

Por todas estas razões, o Sr. Heryck Luiz Goes de Medeiros reúne todos os requisitos e méritos necessários para
receber a Medalha de Honra ao Mérito Funcionário Público Padrão "Regina Maura Saboya". Sua trajetória
profissional exemplar, marcada pela competência técnica, dedicação ao serviço público, crescimento profissional
baseado no mérito e contribuição efetiva para o aperfeiçoamento da gestão pública universitária, o qualifica como
modelo de servidor público comprometido com a excelência e com o interesse coletivo. A concessão desta
honraria representa não apenas o justo reconhecimento de uma carreira dedicada ao serviço público de
qualidade, mas também um estímulo para que outros servidores sigam seu exemplo de profissionalismo, ética e
compromisso com o desenvolvimento institucional e social.

Mossoró/RN, 20 de agosto de 2025.

__________________________________________

Kayo Freire
Vereador PSD

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

CURRÍCULO

Heryck Luiz Goes de Medeiros é bacharel em Direito e advogado militante desde 2012, com
especialização em Direito Administrativo e Licitações obtida em 2021. Sua formação acadêmica sólida e
experiência profissional na advocacia o qualificaram para atuar com excelência no serviço público, área
na qual tem desenvolvido carreira exemplar marcada pela competência técnica e dedicação institucional.

Desde 2020, atua como servidor da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), com
lotação em Mossoró no estratégico Setor de Licitações e Contratos, onde aplica sua expertise jurídica
especializada para garantir a correta aplicação dos princípios da administração pública nas contratações
universitárias.

Sua competência técnica e comprometimento profissional o levaram a assumir, entre 2022 e 2024, a
chefia do Setor de Pesquisa Mercadológica, função na qual contribuiu significativamente para o
aperfeiçoamento dos processos de pesquisa de preços e análise de mercado, atividades fundamentais
para assegurar economicidade e transparência nas contratações públicas.

O reconhecimento de sua excelência profissional culminou com sua nomeação, em 2023, como
Conselheiro do Conselho Diretor da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, órgão de
alta governança responsável pelas decisões estratégicas da instituição. Sua atuação destacada neste
colegiado foi confirmada com sua recondução ao cargo em 2025, demonstrando a confiança
institucional em sua contribuição técnica qualificada e visão estratégica para o desenvolvimento
universitário.

Em 2024, foi designado para exercer a função de Assessor da Pró-Reitoria de Administração (PROAD),
posição que demanda alto nível de conhecimento técnico e capacidade analítica para assessorar a alta
administração universitária em questões complexas relacionadas à gestão administrativa, financeira e
patrimonial. Nesta função estratégica, tem contribuído para a modernização da gestão pública
universitária e a implementação de práticas que elevam a eficiência e transparência administrativa.

A trajetória profissional do Sr. Heryck na UERN exemplifica o servidor público comprometido com a
excelência, que utiliza sua formação especializada para contribuir efetivamente com o aperfeiçoamento
da gestão pública. Sua atuação em setores estratégicos como licitações, pesquisa mercadológica e
assessoria à pró-reitoria demonstra versatilidade profissional e capacidade de adaptação a diferentes
desafios administrativos, sempre mantendo os mais altos padrões de qualidade técnica e ética
profissional. Sua especialização continuada e busca constante pelo aperfeiçoamento profissional
caracterizam o servidor público exemplar, comprometido com a modernização e eficiência dos serviços
públicos, qualificando-o plenamente para o reconhecimento através da Medalha de Honra ao Mérito
Funcionário Público Padrão "Regina Maura Saboya".

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br